
随意契約担当課
の名称及び所在

地

随意契約を締結
した日

随意契約の相手方の氏名及び住所
随意契約に係
る契約金額

随意契約によることとした理由
その他必
要な事項
（備考）

1
手術室用無影灯(４式）および術
野カメラ（２式）

石巻赤十字病院
事務部　管財課

2020/4/1
丸木医科器械株式会社
仙台市太白区西中田三丁目２０番７号

¥32,450,000
一般競争入札をしたが落札者がなかったため随意契約と
した
（日本赤十字社会計規則細則 第３６条）

2 小型還流ボイラー（２式）
石巻赤十字病院
事務部　管財課

2020/4/7
株式会社ヒラカワ
仙台市青葉区国分町三丁目８番２２号

¥10,780,000

現ボイラー設備（４基）の部分更新によるシステム更新を目
的とするため、同規格の機器設置が必要である。また、契
約業者のみが製造する規格機種でなければ、各設備を運
転しながらの更新工事を行うことができない事から、「契約
の性質又は目的が競争を許さない場合」に該当するため
（日本赤十字社会計規則 第３６条３項）

3
ネスティングトレイカート（１７
式）

石巻赤十字病院
事務部　管財課

2020/4/8
日本調理機株式会社
仙台市宮城野区扇町七丁目２番２３号

¥1,598,850
「予定価格が160万円をこえない財産を買い入れるとき」に
該当するため
（日本赤十字社会計規則施行細則 第３５条第２項）

4 散乱線防護IVRテーブル（１式）
石巻赤十字病院
事務部　管財課

2020/4/8
テスコ株式会社
仙台市泉区大沢三丁目４番３号

¥1,320,000
「予定価格が160万円をこえない財産を買い入れるとき」に
該当するため
（日本赤十字社会計規則施行細則 第３５条第２項）

5 生体情報モニタ（１式）
石巻赤十字病院
事務部　管財課

2020/4/8
フクダ電子南東北販売株式会社
仙台市青葉区木町通一丁目８番１２号

¥1,210,000

定価格が160万円をこえない財産を買い入れるとき」に該
当するため（当該機器は一般病棟や外来などの院内統一
メーカーとなっている）
（日本赤十字社会計規則施行細則 第３５条第２項）

6
手術室整形外科用エコープ
ローブ
（１式）

石巻赤十字病院
事務部　管財課

2020/4/8
丸木医科器械株式会社
仙台市太白区西中田三丁目２０番７号

¥1,155,000
「予定価格が160万円をこえない財産を買い入れるとき」に
該当するため
（日本赤十字社会計規則施行細則 第３５条第２項）

件名

随意契約の報告及び公表



随意契約担当課
の名称及び所在

地

随意契約を締結
した日

随意契約の相手方の氏名及び住所
随意契約に係
る契約金額

随意契約によることとした理由
その他必
要な事項
（備考）

7
超音波診断装置用エコープ
ローブ（１式）

石巻赤十字病院
事務部　管財課

20204/8
キヤノンメディカルシステムズ株式会
社
仙台市青葉区南吉成二丁目１７番２号

¥2,750,000

当該機器は当院が求める性能を有すること、メーカーによ
る直接契約である事から競争の余地はなく、「契約の性質
又は目的が競争を許さない場合」に該当するため
（日本赤十字社会計規則 第３６条３項）

8
体外循環用血液学的パラメータ
モニタ（１式）

石巻赤十字病院
事務部　管財課

2020/4/17
株式会社メディカル丸丁
仙台市太白区山田本町３-３２

¥1,071,400
「予定価格が160万円をこえない財産を買い入れるとき」に
該当するため
（日本赤十字社会計規則施行細則 第３５条第２項）

9 手術用内視鏡システム（１式）
石巻赤十字病院
事務部　管財課

2020/4/17
オリンパスメディカルサイエンス販売株
式会社
仙台市青葉区柏木一丁目２番４５号

¥35,178,000

当該機器は当院が求める性能を有することから競争の余
地はなく、メーカー直系の代理店である事から、「契約の性
質又は目的が競争を許さない場合」に該当するため
（日本赤十字社会計規則 第３６条３項）

10 体外式ペースメーカ（３式）
石巻赤十字病院
事務部　管財課

2020/4/17
株式会社エムシーアイ
山形県天童市乱川三丁目７番５７号

¥1,485,000
「予定価格が160万円をこえない財産を買い入れるとき」に
該当するため
（日本赤十字社会計規則施行細則 第３５条第２項）

11
温冷配膳車（６式）
フラットトレイ（３３６枚）

石巻赤十字病院
事務部　管財課

2020/4/24
日本調理機株式会社
仙台市宮城野区扇町七丁目２番２３号

¥7,699,032

当該機器は一側年度・昨年度に更新計画により導入され
たものであり、同型機とすることによりトレーを共有化する
など運用上有用である。調達にあたり交渉した結果、第三
者評価を下回る提案を受けたこと、事前交渉において最も
安価であった業者と他に提示があった業者との金額差が
大きく、これ以上の競争は望めないと考える事から、十分
な交渉と競争を行えたと判断でき、「契約の性質又は目的
が競争を許さない場合」に該当するため
（日本赤十字社会計規則 第３６条３項）

12
ウォッシャーディスインフェク
ター（1式）

石巻赤十字病院
事務部　管財課

2020/5/21
株式会社シバタインテック
仙台市若林区卸町二丁目１１番３号

¥96,360,000

契約業者は当該機器の県内唯一の販売代理店であり、相
手が特定され競争の余地がない事から、「契約の性質又
は目的が競争を許さない場合」に該当するため
（日本赤十字社会計規則 第３６条３項）

件名



随意契約担当課
の名称及び所在

地

随意契約を締結
した日

随意契約の相手方の氏名及び住所
随意契約に係
る契約金額

随意契約によることとした理由
その他必
要な事項
（備考）

13 デスクセット（５式）
石巻赤十字病院
事務部　管財課

2020/4/30
株式会社ハレルヤ
石巻市鹿妻南三丁目５番２１号

¥1,478,290
「予定価格が160万円をこえない財産を買い入れるとき」に
該当するため
（日本赤十字社会計規則施行細則 第３５条第２項）

14 空気感染隔離ユニット（１式）
石巻赤十字病院
事務部　管財課

2020/5/7
株式会社シバタインテック
仙台市若林区卸町二丁目１１番３号

¥7,898,000

日本全国に緊急事態宣言が発令されている新型コロナウ
イルス感染患者の収容に非常に有用な機器であり、速や
かに整備する必要がある事から、「緊急の必要により競争
に付することができない場合」に該当するため
（日本赤十字社会計規則 第３６条３項）

15
手術室用電話設備の更新（1
式）

石巻赤十字病院
事務部　管財課

2020/5/15
東通インテグレート株式会社
仙台市若林区卸町通二丁目１１番５号

¥1,309,000
「予定価格が250万円をこえない工事又は製造をさせると
き」に該当するため
（日本赤十字社会計規則施行細則 第３５条第１項）

16 手術室更衣室改修工事（１式）
石巻赤十字病院
事務部　管財課

2020/5/18
鹿島建設株式会社東北支店
仙台市青葉区二日町１番２７号

¥1,650,000
「予定価格が250万円をこえない工事又は製造をさせると
き」に該当するため
（日本赤十字社会計規則施行細則 第３５条第１項）

17 手洗装置(３式）
石巻赤十字病院
事務部　管財課

2020/6/1
株式会社シバタインテック
仙台市若林区卸町二丁目１１番３号

¥4,268,000

契約業者は当該機器の県内唯一の販売代理店であり、相
手が特定され競争の余地がない事から、「契約の性質又
は目的が競争を許さない場合」に該当するため
（日本赤十字社会計規則 第３６条３項）

18 超音波画像診断装置（２式）
石巻赤十字病院
事務部　管財課

2020/6/4
キヤノンメディカルシステムズ株式会
社
仙台市青葉区南吉成二丁目１７番２号

¥8,690,000

当該機器は当院が求める性能を有することから競争の余
地はなく、メーカー直系の代理店である事から、「契約の性
質又は目的が競争を許さない場合」に該当するため
（日本赤十字社会計規則 第３６条３項）

19 マスク式人工呼吸器(２式）
石巻赤十字病院
事務部　管財課

2020/6/18
株式会社フィリップス・ジャパン
仙台市青葉区国分町三丁目６番１号
仙台パークビル３階

¥5,170,000

契約業者は当該物品の販売メーカーであり、相手が特定さ
れ競争の余地がない事から、「契約の性質又は目的が競
争を許さない場合」に該当するため
（日本赤十字社会計規則 第３６条３項）

件名



随意契約担当課
の名称及び所在

地

随意契約を締結
した日

随意契約の相手方の氏名及び住所
随意契約に係
る契約金額

随意契約によることとした理由
その他必
要な事項
（備考）

20 ネオフィードENポンプ（２０式）
石巻赤十字病院
事務部　管財課

2020/7/13
エム・シー・ヘルスケア株式会社
仙台市若林区卸町東二丁目８－３０

¥1,329,900
「予定価格が160万円をこえない財産を買い入れるとき」に
該当するため
（日本赤十字社会計規則施行細則 第３５条第２項）

21
超音波診断装置用プローブ（1
式）

石巻赤十字病院
事務部　管財課

2020/7/14
キヤノンメディカルシステムズ株式会
社
仙台市青葉区南吉成二丁目１７番２号

¥1,056,000

当該機器は既存装置の付属品であることから選択の余地
がない事、またメーカーによる直接契約である事から、「契
約の性質又は目的が競争を許さない場合」に該当するた
め
（日本赤十字社会計規則 第３６条３項）

22 リフト式体重計（１式）
石巻赤十字病院
事務部　管財課

2020/7/20
丸木医科器械株式会社
仙台市太白区西中田三丁目２０番７号

¥1,050,500
「予定価格が160万円をこえない財産を買い入れるとき」に
該当するため
（日本赤十字社会計規則施行細則 第３５条第２項）

23 凍結組織切片作製装置（１式）
石巻赤十字病院
事務部　管財課

2020/8/12
チバ器械株式会社
仙台市青葉区上杉一丁目１１番２０号

¥5,445,000

突発的に故障が発生し、診療上の関係から入札を行うこと
が難しい事から、「緊急の必要により競争に付することがで
きない場合」に該当するため
（日本赤十字社会計規則 第３６条３項）

24 診療材料棚（２式）
石巻赤十字病院
事務部　管財課

2020/9/3
株式会社シバタインテック
仙台市若林区卸町二丁目１１番３号

¥1,056,000
「予定価格が160万円をこえない財産を買い入れるとき」に
該当するため
（日本赤十字社会計規則施行細則 第35条第2項）

25 手術室セントラルモニタ（１式）
石巻赤十字病院
事務部　管財課

2020/9/4
丸木医科器械株式会社
仙台市太白区西中田三丁目２０番７号

¥6,208,400

契約業者は当該機器の設置業者であり、既存システムの
一部の更新と工事であるため、契約業者がシステムに精
通している事から、「契約の性質又は目的が競争を許さな
い場合」に該当するため
（日本赤十字社会計規則 第３６条３項）

件名



随意契約担当課
の名称及び所在

地

随意契約を締結
した日

随意契約の相手方の氏名及び住所
随意契約に係
る契約金額

随意契約によることとした理由
その他必
要な事項
（備考）

26 セントラルモニタ（１式）
石巻赤十字病院
事務部　管財課

2020/9/10
フクダ電子南東北販売株式会社
仙台市青葉区木町通一丁目８番１２号

¥2,629,000

当該機器は当院の求める性能を有し、メーカー直系の代
理店である事から、「契約の性質又は目的が競争を許さな
い場合」に該当するため
（日本赤十字社会計規則 第３６条３項）

27
重要パラメータ付た項目モニタ
（１式）

石巻赤十字病院
事務部　管財課

2020/9/10
フクダ電子南東北販売株式会社
仙台市青葉区木町通一丁目８番１２号

¥2,761,000

当該機器は当院の求める性能を有し、メーカー直系の代
理店である事から、「契約の性質又は目的が競争を許さな
い場合」に該当するため
（日本赤十字社会計規則 第３６条３項）

28 X線画像読取装置
石巻赤十字病院
事務部　管財課

2020/9/29
コセキ株式会社
仙台市青葉区堤通雨宮町２番２６号

¥15,290,000

突発的に故障が発生し、診療上の関係から入札を行うこと
が難しい事から、「緊急の必要により競争に付することがで
きない場合」に該当するため
（日本赤十字社会計規則 第３６条３項）

29 手動式除細動器（６式）
石巻赤十字病院
事務部　管財課

2020/10/19
丸木医科器械株式会社
仙台市太白区西中田三丁目２０番７号

¥10,117,800
一般競争入札をしたが落札者がなかったため随意契約と
した
（日本赤十字社会計規則細則 第３６条）

30 薬品管理保管装置（１式）
石巻赤十字病院
事務部　管財課

2020/10/21
チバ器械株式会社
仙台市青葉区上杉一丁目１１番２０号

¥1,595,000
「予定価格が160万円をこえない財産を買い入れるとき」に
該当するため
（日本赤十字社会計規則施行細則 第３５条第２項）

31 生体情報モニタ（１式）
石巻赤十字病院
事務部　管財課

2020/10/26
フクダ電子南東北販売株式会社
仙台市青葉区木町通一丁目８番１２号

¥1,210,000
「予定価格が160万円をこえない財産を買い入れるとき」に
該当するため
（日本赤十字社会計規則施行細則 第３５条第２項）

32 紫外線照射装置（１式）
石巻赤十字病院
事務部　管財課

2020/11/11
丸木医科器械株式会社
仙台市太白区西中田三丁目２０番７号

¥5,489,000

契約業者はメーカーから委託を受けた代理店である事か
ら「契約の性質又は目的が競争を許さない場合」に該当す
るため
（日本赤十字社会計規則細則 第３６条３項）

件名



随意契約担当課
の名称及び所在

地

随意契約を締結
した日

随意契約の相手方の氏名及び住所
随意契約に係
る契約金額

随意契約によることとした理由
その他必
要な事項
（備考）

33
ダヴィンチXiサージカルシステ
ム用手術台（１式）

石巻赤十字病院
事務部　管財課

2020/12/21
丸木医科器械株式会社
仙台市太白区西中田三丁目２０番７号

¥18,700,000

契約業者はメーカーから委託を受けた代理店である事か
ら「契約の性質又は目的が競争を許さない場合」に該当す
るため
（日本赤十字社会計規則細則 第３６条３項）

34 核医学診断用装置（１式）
石巻赤十字病院
事務部　管財課

2020/12/22
丸木医科器械株式会社
仙台市太白区西中田三丁目２０番７号

¥89,650,000
一般競争入札をしたが落札者がなかったため随意契約と
した
（日本赤十字社会計規則細則 第３６条）

35 80列CT装置（１式）
石巻赤十字病院
事務部　管財課

2020/12/28
キャノンメディカルシステムズ株式会社
仙台市青葉区南吉成二丁目１７番２号

¥66,000,000

当該機器は当院が求める性能を有しており、メーカーによ
る直接契約である事から、「契約の性質又は目的が競争を
許さない場合」に該当するため
（日本赤十字社会計規則 第３６条３項）

件名


